[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 апреля 2019 года                                                                                   № 145
г. Болхов

Об утверждении требований к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности предприятий коммунального комплекса, оказывающих услуги в сфере водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод
В целях реализации Федерального закона от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", администрация муниципального района постановляет:

1. Утвердить требования к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности предприятий коммунального комплекса, оказывающих услуги в сфере водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Болховского района Е.А. Баев.

Глава Болховского района                                                                     В. Н. Данилов
Приложение к постановлению администрации Болховского района
от 1 апреля 2019 года № 145
ТРЕБОВАНИЯ

К ПРОГРАММАМ В ОБЛАСТИ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЙ КОММУНАЛЬНОГО

КОМПЛЕКСА, ОКАЗЫВАЮЩИХ УСЛУГИ В СФЕРЕ ВОДОСНАБЖЕНИЯ,

ВОДООТВЕДЕНИЯ И ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД

1. Общие положения

1.1. Настоящие требования к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности (далее - программы) предприятий коммунального комплекса, оказывающих услуги в сфере водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод (далее - регулируемые организации), разработаны в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 23 ноября 2009 г. N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Постановлением Правительства РФ от 31 декабря 2009 г. N 1225 "О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности", Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.05.2010 N 340 "О порядке установления требований к Программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности".

1.2. К организациям, осуществляющим регулируемые виды деятельности, относятся организации коммунального комплекса, в отношении которых в соответствии с законодательством Российской Федерации администрацией муниципального района Болховский район осуществляется регулирование цен (тарифов).

1.3. Требования к программам включают в себя:

1) целевые показатели энергосбережения и повышения энергетической эффективности, достижение которых должно обеспечиваться регулируемой организацией в результате реализации программы (далее - целевые показатели);

2) перечень обязательных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности и сроки их проведения (далее - обязательные мероприятия);

3) показатели энергетической эффективности объектов, создание или модернизация которых планируется производственными или инвестиционными программами регулируемой организации (далее - показатели энергетической эффективности объектов);

4) значения целевых показателей и иные показатели (при необходимости).

1.4. Требования к программам устанавливаются начиная с 2019 года на 3 года, если в соответствии с законодательством Российской Федерации срок действия инвестиционной программы регулируемой организации превышает 3 года - на срок действия инвестиционной программы. Установленные требования могут ежегодно корректироваться с учетом прогноза социально-экономического развития Российской Федерации, разработанного на очередной финансовый год, утвержденных на аналогичный период производственной, инвестиционной программ регулируемой организации и установленных цен (тарифов) на товары (услуги) регулируемой организации.

1.5. Требования к программам в 2019 году установить: в виде целевых показателей энергосбережения и повышения энергетической эффективности, достижение которых будет обеспечено регулируемой организацией в результате реализации программы, без указания значений таких показателей. Установленные требования в 2019 году на 2020 - 2023 годы подлежат корректировке до 1 апреля 2019 года.

1.6. Регулируемые организации представляют в администрацию МР "Болховский район" не позднее 1 февраля ежегодные отчеты о фактическом исполнении установленных требований к программе (приложение N 2 к Требованиям).

2. Целевые показатели энергосбережения и повышения

энергетической эффективности

2.1. Программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, должны содержать следующие целевые показатели энергосбережения и повышения энергетической эффективности:

	N
п/п
	Наименование целевых показателей
	Величина

	2019
	2020
	2021

	Общие целевые показатели в области энергосбережения
и повышения энергетической эффективности

	1
	доля  объемов  электрической  энергии,   расчеты   за
которую  осуществляются  с  использованием   приборов
учета

	2
	доля объемов тепловой  энергии,  расчеты  за  которую
осуществляются с использованием приборов учета

	3
	доля объемов воды, расчеты за которую  осуществляются
с использованием приборов учета

	Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической
эффективности, отражающие экономию по отдельным видам энергетических
ресурсов (рассчитываются для фактических и сопоставимых условий)

	1
	экономия  электрической  энергии  в   натуральном   и
стоимостном выражении

	2
	экономия тепловой энергии в натуральном и стоимостном
выражении

	3
	экономия воды в натуральном и стоимостном выражении

	Целевые показатели в области энергосбережения, отражающие
динамику по годам:

	1
	динамика изменения фактического  объема  потерь  воды
при ее передаче

	2
	динамика  изменения  объемов  электрической  энергии,
используемой при передаче воды

	3
	динамика  изменения  объемов  электрической  энергии,
используемой при передаче (транспортировке) воды

2.2. Целевые показатели, отражающие динамику показателей, рассчитываются по отношению к значениям соответствующих показателей в предшествующем году начала реализации программы и формируются отдельно в отношении каждого регулируемого вида деятельности.

2.3. При описании целевых показателей указывается на необходимость обязательного определения в программе значений целевых показателей, мероприятий, направленных на их достижение, ожидаемого экономического, технологического эффекта от реализации мероприятий и ожидаемых сроков их окупаемости, а также устанавливаются:

1) принципы определения регулируемой организацией значений целевых показателей в отношении каждого года действия программы;

2) принципы корректировки регулируемой организацией рассчитанных значений целевых показателей исходя из значений таких показателей, учтенных в утвержденных производственной, инвестиционной программах регулируемой организации и фактически достигнутых в ходе исполнения программы;

3) принципы определения регулируемой организацией экономического и технологического эффекта от реализации мероприятий, направленных на достижение установленных (рассчитанных) значений целевых показателей и сроков их окупаемости.

2.4. При установлении значений целевых показателей предусматриваются этапы их достижения в ходе реализации программы, в том числе, обязательных мероприятий.

3. Обязательные мероприятия по энергосбережению

и повышению энергетической эффективности

3.1. Перечень обязательных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, подлежащих включению в программы, проведение которых возможно с использованием средств, полученных также с применением регулируемых цен (тарифов), подлежащих проведению на протяжении срока реализации программы, начиная с 2019 года (приложение N 1):

1) организационные мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

2) мероприятия по модернизации оборудования, в том числе внедрение инновационных решений и технологий;

3) мероприятия, направленные на снижение непроизводительных расходов (потерь) энергетических ресурсов при производстве продукции, работ, оказании услуг (по видам ресурсов);

4) мероприятия, направленные на снижение потребления энергетических ресурсов на собственные нужды (по видам ресурсов);

5) мероприятия по внедрению энергосберегающих технологий;

6) мероприятия по заключению энергосервисных договоров (контрактов);

7) мероприятия по замещению природным газом бензина, используемого транспортными средствами предприятия в качестве моторного топлива (для организаций, имеющих транспортные средства);

8) мероприятия по учету в инвестиционных и производственных программах организаций, оказывающих услуги по водоснабжению, водоотведению, мер по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

9) мероприятия по сокращению объемов электрической энергии, используемой при передаче (транспортировке) воды, сточных вод;

10) мероприятия по сокращению потерь воды при ее передаче;

11) мероприятия, направленные на оснащение потребителей организации приборами учета воды;

12) мероприятия, направленные на организацию процесса сбора информации о фактических потерях энергоресурсов при их передаче на основе данных приборов учета;

13) мероприятия, направленные на улучшение платежной дисциплины при оплате энергоресурсов (коммунальных услуг);

14) проведение энергетического аудита (не позднее 31.12.2012);

15) иные мероприятия в соответствии с профилем деятельности организации.

3.2. При описании обязательных мероприятий указывается на необходимость определения регулируемой организацией ожидаемого экономического и технологического эффекта от их реализации и ожидаемых сроков их окупаемости, а также устанавливаются принципы определения регулируемой организацией экономического и технологического эффекта от реализации таких мероприятий и сроков их окупаемости.

3.3. Сроки проведения обязательных мероприятий формируются с учетом необходимости их соответствия целевым показателям, отражающим результаты, достижение которых должно обеспечиваться регулируемой организацией в ходе реализации таких мероприятий.

4. Показатели энергетической эффективности объектов

4.1. Показатели энергетической эффективности объектов создание или модернизация которых планируется производственной или инвестиционной программой устанавливаются в виде абсолютных, относительных, удельных, сравнительных показателей или их комбинаций и отражают:

1) расход энергетических ресурсов, используемых при производстве регулируемой организацией товаров, оказании услуг, в том числе при производстве единицы товара (услуги);

2) расход энергетических ресурсов при их передаче (распределении), включая потери энергетических ресурсов;

3) расход энергетических ресурсов в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в собственности регулируемой организации при осуществлении регулируемых видов деятельности.

4.2. Показатели энергетической эффективности объектов устанавливаются отдельно в отношении каждого осуществляемого регулируемой организацией регулируемого вида деятельности, в отношении всех или части объектов, создание или модернизация которых планируется производственной программой или инвестиционной программой регулируемой организации.

4.3. При расчете показателей энергетической эффективности необходимо указывать источники финансирования мероприятий по созданию или модернизации объектов, запланированных в рамках производственной или инвестиционной программы организации, осуществляющей регулируемые виды деятельности.

Приложение N 1

          1. Перечень мероприятий по энергосбережению и повышению

          энергетической эффективности __________________________

                                       (наименование предприятия)

             оказывающего услуги водоснабжения, водоотведения

                           и очистки сточных вод

	N
п/п
	Наименование
мероприятий/
содержание
мероприятий
	Ед.
измерения
	Всего
	Объем потребностей в
т.ч. по годам
	Возможный
экономический
эффект, %

	2019
	2020
	2021

	1. Организационные мероприятия по энергосбережению и повышению
энергетической эффективности:

	1.1.

	1.2.

	и т.д.

	2. Технические и технологические мероприятия по энергосбережению и
повышению энергетической эффективности

	2.1.

	2.2.

	и т.д.

Примечание:

1. В данной таблице регулируемое предприятие проставляет мероприятия в соответствии с пунктом 3 Требований и их объемы, а при необходимости дополняет предлагаемый перечень.

2. Стоимостная оценка запланированных мероприятий

(тыс. рублей)

	N
п/п
	Наименование
мероприятий
	Всего,
тыс. руб.
	Объем потребностей в финансовых
средствах <*>, в т.ч. по годам

	2019
	2020
	2021

	1

	2

	3

	и т.д.

	ИТОГО:

--------------------------------

Примечания:

1. В данной таблице дается стоимостная оценка запланированных энергосберегающих мероприятий.

2. <*> указать источник финансирования (собственные средства; тарифная составляющая; бюджетные средства; внебюджетные средства).

3. Ожидаемый экономический и технологический

эффект от реализации мероприятий

	N
п/п
	Наименование
мероприятий
	Всего,
тыс.
руб.
	Ожидаемый результат от внедрения мероприятий,
в т.ч. по годам

	В натуральных
показателях,
(Гкал, куб.м, кВт/час,
тн ...)
	В стоимостных
показателях, тыс. руб.

	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.

	1

	2

	3

	и
т.д.

	Ожидаемый
экономический
эффект

	то же в %

Приложение N 2

                                   Отчет

         о выполнении мероприятий по энергосбережению и повышению

           энергоэффективности, в том числе с нарастающим итогом

                        (в натуральных показателях)

           ____________________________________________________

                  (наименование регулируемой организации)

	NN
	Наименование
мероприятий
	ед. изм.
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	Факт с
нарастающим
итогом на
отчетную дату

	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	и т.д.